
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 718/2021 del 10-05-2021

____________
 

OG
GET
TO:

DETERMINA INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART 36 COMMA 2
LETTERA B) E DEL COMMA 5 DEL D.LGS.N. 50/2016 MEDIANTE RDO SUL CAT SARDEGNA
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO -
IMPORTO STIMATO IN EURO 36.000,00 PER 36 MESI - CIG 8569397A1B

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’A.R.P.A.S.;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta
Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni
amministrative) e 18 (Atti di gestione);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;
RICHIAMATI i seguenti:

-          il D.Lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020
“Decreto semplificazioni”, convertito con modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020;
-          l’art. 1 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020 “Decreto semplificazioni”, convertito
con modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020 che disciplina le procedure di affidamento da
seguire per i lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiori a € 350.000,00;
-          la Linea guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;
-          il Regolamento avente ad oggetto le “Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016)” adottato dall’Agenzia con
Determinazione del Direttore Generale n. 908 del 03/07/2017;
-          la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 che ha istituito il Mercato
Elettronico della Regione Sardegna approvandone contestualmente la direttiva generale di
indirizzo, di utilizzo e del mercato elettronico e la disciplina del Sistema di e-procurement Sardegna
CAT;

PREMESSO che:
-          i servizi assicurativi dell’Agenzia relativi alle polizze RCT/RCO, RC Patrimoniale, RC Auto/ARD
libro matricola, Kasko dipendenti, Infortuni, All Risk, Elettronica e corpi marittimi, giungeranno a
termine il prossimo 31/12/2021, e che il Servizio Provveditorato ed economato ha l’obbligo di
garantire le suddette coperture assicurative;
-          per l’affidamento delle suddette coperture assicurative occorre procedere mediante procedura
aperta dato che l’importo complessivo a base d’asta supera la soglia comunitaria di cui all’art. 35
del D.Lgs 50/2016;
-          si ritiene opportuno affidare ad un intermediario assicurativo il servizio di consulenza e
brokeraggio al fine di fare predisporre una analisi dei rischi dell’Agenzia oltre che i capitolati
speciali necessari per l’indizione della gara d’appalto finalizzata all’affidamento delle suddette
coperture assicurative necessarie all’Agenzia - polizze RCT/RCO, RC Patrimoniale, RC Auto/ARD

1/2Determinazione n. 718/2021  del 10-05-2021



libro matricola, Kasko dipendenti, Infortuni, All Risk, Elettronica e corpi marittimi;

ATTESO che:
-  l’importo del servizio di consulenza e brokeraggio in oggetto determinato sulla base degli importi dei
premi assicurativi pagati nell’ultimo esercizio finanziario, risulta pari a € 36.000,00, e quindi inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria;
- per tali importi vi è l’obbligo, ai sensi dell’art. 1 comma del 450 D.L 296/2006, di ricorrere prioritariamente
al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna;     
CONSIDERATO che:
- la CONSIP e il CAT Sardegna non hanno attivato alcuna convenzione per l’acquisizione dei servizi in
oggetto;
- sul CAT Sardegna è presente una specifica categoria merceologica che viene individuata con il codice
AL26 ed è relativa ai Servizi di intermediazione assicurativa;
CONSIDERATO che non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale
e, pertanto, risulta superflua la quantificazione di oneri relativi alla sicurezza da rischio interferenziale;
VISTA la propria Determinazione n°571/2021 adottata in data 20/04/2021 con cui è stata avviata una
indagine di mercato volta ad individuare gli operatori economici iscritti alla suddetta categoria AL26 -
Servizi di intermediazione assicurativa ed in possesso dei requisiti generali e speciali individuati dal RUP
 che manifestino - entro il giorno 5/05/2021 – il proprio interesse ad essere invitati alla RDO da pubblicare
sul CAT Sardegna;
DATO ATTO che, in data 6/05/2021, si è proceduto alla ammissione di otto operatori economici che, in
risposta all’indagine esplorativa, hanno manifestato il loro interesse ad essere invitati alla procedura
negoziata in oggetto e che, come risulta dal verbale agli atti conservato presso il Servizio Provveditorato ed
economato dell’Agenzia, sono stati ammessi per avere presentato l’istanza e reso regolarmente tutte le
dichiarazioni richieste;  
RESO necessario procedere:
- all’approvazione dei seguenti documenti: Capitolato speciale d’appalto, lettera d’invito/Disciplinare di gara
e relativi allegati;
- all’indizione della procedura negoziata mediante RdO su CAT Sardegna invitando gli otto operatori
ammessi;
CONSIDERATO che il servizio di consulenza e brokeraggio non comporta spese dirette per l’Agenzia in
quanto il compenso spettante al Broker verrà corrisposto dalle società assicuratrici sulla base delle
provvigioni oggetto di negoziazione nell’ambito dell’affidamento de-quo e, pertanto, non si rende
necessario assumere alcun impegno di spesa; 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è acquisito il CIG n° 8569397A1B;

 
DETERMINA

 
1)    Di dare atto che l’indagine di mercato si è conclusa in data 6 maggio 2021 ammettendo otto
operatori economici iscritti al CAT Sardegna per la categoria AL26 - Servizi di intermediazione
assicurativa in possesso dei requisiti generali e speciali individuati dal RUP nell’avviso di indagine
esplorativa;
2)    Di approvare la seguente documentazione: Capitolato speciale d’appalto, lettera
d’invito/Disciplinare di gara (e moduli allegati) che si allegano alla presente determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;
3)    Di indire la procedura negoziata mediante RDO da pubblicare sul CAT Sardegna per
l’affidamento in appalto del SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO, con
base d’asta stabilita in €36.000,00 + IVA, oneri della sicurezza pari a zero, CIG n° 8569397A1B;
4)    Di invitare gli otto operatori economici ammessi di cui al verbale della seduta del 6/05/2021
conservato agli atti presso il Servizio Provveditorato ed economato;
5)    Di pubblicare la procedura negoziata – RDO – sul CAT Sardegna, nel sito dell’Arpas – Sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Bandi e gare” e nel portale dedicato del MIT;
6)    Di dare atto che la presente determinazione non prevede assunzione di spesa per i motivi in
premessa;
7)    Di dare atto che il Responsabile di Procedimento dell’affidamento ai sensi dell’art. 31 del Codice
è il Direttore del Servizio Provveditorato, Dott. Livio Sanna;
8)    La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 29 del D.lgs.
n.50/2016 e nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 718/2021  del 10-05-2021


